

حسام‌الدین خضری، دکترای تخصصی مدیریت رسانه در گفت‌وگو با «ایران» در پاسخ به این پرسش به مفهوم تاب‌آوری اشاره می‌کند و می‌گوید: این مفهوم ارتباطی، به توانایی افراد و جوامع برای مقاومت در برابر تأثیرات منفی و تحریک‌های ناشی از رسانه‌ها اشاره دارد. در حوزه رسانه، تاب‌آوری برای مخاطب رسانه‌ها امر بسیار مهمی است، به همین خاطر باید استانداردهایی برای وقتی که مخاطب با تصویری که احساساتش را برمی‌انگیزاند یا خشن هستند، رعایت شود. این همان استانداردهایی است که معمولاً حتی در فیلم‌ها و سریال‌های سینمایی و تلویزیونی مورد توجه واقع می‌شود تا برخی از افراد سنین خاص، صحنه‌هایی را نبینند؛ در واقع برای چشم مخاطب، استاندارد؛ قائل می‌شوند اما در مورد کودکان غزه هیچ استاندارد معنی ندارد؛ انگار این کودکان در کودکی بزرگسال هستند و تمام استانداردهایی که در حوزه رسانه به آن اشاره می‌کنیم و اتفاقاً مدع بسیاری از آنها آمریکا و کشورهای اروپایی هستند، برای کودکان غزه هیچ معنایی ندارد. این پژوهشگر حوزه رسانه با بیان اینکه کودکان غزه در محل زندگی و شان با صدای خمپاره‌های واقعی، نه فیلم سینمایی و دیدن صحنه‌های بهت‌انگیز کشته شدن عزیزانشان مواجه هستند، می‌گوید: کودکان غزه چشمانی دارند که به صحنه‌های فجیعی دوخته شده اما متأسفانه کشورهای مدعی حقوق بشر برابر همه این فجایع سکوت کرده‌اند و حرفی نمی‌زنند. وی با اشاره به اینکه حقوق کودکان و توجه به مسائل مربوط به آنها همواره یکی از دستمایه‌های مدعیان آزادی خواهی بوده است، ادامه می‌دهد: همیشه افرادی که می‌خواهند زیست‌روشنفکری و آزادی خواهی بگیرند، کودکان را دستمایه قرار می‌دهند و معتقدند این افراد باید در رسانه‌ها حقوقی داشته باشند اما به نظر من همه این موارد تنها نمایش آزادی خواهی و صلح‌برای کودکان است که در کشورهای مدعی حقوق بشر مشاهده می‌شود، چراکه همین مدعیان، رفتارهای دوگانه‌ای دارند؛ برای بچه‌های خودشان صلح و آزادی و اختیار و برای کودکان غزه جنگ و اشغال می‌خواهند. وقتی همه این موارد را کنار هم می‌گذاریم، تنها به یک شکاف بزرگ بین جهان غرب و شرق (خاورمیانه) می‌رسیم؛ اینکه کودکان این نقطه از زمین (شرق) زیر باران خمپاره‌ها، بمب‌ها و موشک‌ها لحظه‌های بسیار پراسترس و اضطرابی را تجربه می‌کنند و کودکانی که در کشورهای خودشان (غرب) زندگی می‌کنند، نباید با چنین صحنه‌هایی مواجه شوند. خضری با تأکید بر بی‌اعتمادی مردم کشورهایمان به رسانه‌های بیگانه می‌گوید: ما در نظام جمهوری اسلامی ایران برای تمام کودکان جهان صلح می‌خواهیم. ما صلح طلب هستیم ولی آنها نیستند و این خط شفاف‌ی است که بین ما و آنان کشیده شده است. شکی نیست که با وجود همه محرومیت‌های کودکان در غزه، لبنان و فلسطین از استانداردهای جهانی، یک کودک فلسطینی برابر خمپاره‌ها و تهدیدها مقاوم است و از همان بدو تولد، سربازی شجاع برای مقاومت محسوب می‌شود که برای آزادی خاکش از دست رژیم غاصب صهیونیستی تلاش می‌کند.



متأسفانه

کشورهای

مدعی حقوق

بشر برابر همه

این فجایع

سکوت کرده‌اند

و حرفی

نمی‌زنند.

همیشه افرادی

که می‌خواهند

زیست‌روشنفکری

و آزادی خواهی

بگیرند، کودکان

را دستمایه قرار

می‌دهند

«ایران» از شرایط کودکان غزه گزارش می‌دهد

# جنگ علیه کودکی

## گزارش

سمیه افشین فر

خبرنگار

کودکان و توجه به حقوق آنها همواره یکی از اولویت‌های حکومت‌ها و دولت‌ها بوده، اما این روزها انگار تقدیر نوع دیگری رقم خورده است و در نقطه‌ای از جهان در کمترین زمان ممکن کودکان زیادی با وحشانه‌ترین صحنه‌ها مواجه می‌شوند و با صدای گوشخراش بمب‌ها و خمپاره‌ها، آخ‌الزمانی‌ترین تصاویر را مقابل چشمانشان می‌بینند و آب هم از آب تکان نمی‌خورد! جندی قبل گیلیپ لزارینی، رئیس آژانس امدادرسانی و کارپایی سازمان ملل برای آوارگان فلسطینی (آثروا)، اعلام کرده بود بیش از ۱۳ هزار و ۳۰۰ کودک در غزه بین اکتبر ۲۰۲۳ تا فوریه ۲۰۲۴ کشته شده‌اند، این در حالی است که در کل درگیری‌هایی که در طول چهار سال گذشته در جهان رخ داده است (از سال ۲۰۲۳ تا ۲۰۲۳)، ۱۲ هزار و ۱۹۳ کودک جان خود را از دست داده‌اند. وی با بیان اینکه مقایسه میان این دو عدد از عمق جنایتی که در غزه در حال جریان است پرده برمی‌دارد، تأکید کرده بود این جنگ، جنگی علیه کودکان و آینده آنهاست؛ اما چرا در این گوشه دنیا هر روز کودکان قربانی می‌شوند و روایتشان در رسانه‌های دنیا یا شنیده نمی‌شود یا کمتر شنیده می‌شود؟



حمایت

از حقوق

کودکان و

نوجوانان

فلسطینی و

تلاش برای

به تصویر

کشیدن

ظلمی که بر

آنها می‌رود نه

تنها وظیفه‌ای

انسانی بلکه

یک رسالت

تربیتی برای

نسل جوان

است

## پویشی برای مقابله با تحریف‌های رسانه‌ای

دبیر پویش بین‌المللی «به سمت قیله» می‌گوید ایجاد آگاهی در میان نوجوانان در سراسر جهان نسبت به مسأله فلسطین می‌تواند زمینه‌ساز تقویت همبستگی جهانی و تلاش‌های مشترک برای احقاق حقوق ملت مظلوم این کشور باشد. سمیه‌سادات ابراهیمی مدیرکل روابط عمومی و امور بین‌الملل کانون و دبیر این پویش در گفت‌وگو با «ایران» گفت: پویش «به سمت قیله» دیپلماسی کودک و نوجوان را ذیل دیپلماسی امور بین‌الملل قرار داده است و بخش بین‌الملل از محلی برای دریافت و ارسال اثر فراتر رفته و تلاش می‌کند دیپلماسی کودک و نوجوان را فعال کند تا در حوزه بین‌الملل، بویژه در حوزه نوجوانان کنشگر باشد. وی با تأکید بر اینکه موضوع فلسطین یکی از مهم‌ترین و تأثیرگذارترین مسائل جهان اسلام و جامعه بین‌الملل است، افزود: ظلم گسترده‌ای که بر مردم فلسطین بویژه کودکان و نوجوانان این سرزمین وارد می‌شود، وجدان انسانی را در سراسر جهان تحت تأثیر قرار داده است. با افزایش آگاهی جهانی درباره وضعیت فلسطین و همبستگی بین‌المللی لزوم ایجاد حرکتی فراگیر برای حمایت از حقوق این قشر مظلوم بیش از پیش احساس می‌شود. در همین راستا کانون پرورش فکری اقدام به راه‌اندازی یک پویش بین‌المللی با هدف جلب توجه افکار عمومی به ظلم‌های روا شده بر کودکان و نوجوانان فلسطینی کرده است. این پویش که از اول شهریور آغاز شده بود چالشی است برای ایجاد بستری که کودکان و نوجوانان سراسر جهان بتوانند با ابزارهای هنری و رسانه‌ای صدای مظلومیت همسالان خود در فلسطین را به گوش جهانیان برسانند. مدیر روابط عمومی و امور بین‌الملل کانون با اشاره به اینکه حمایت از حقوق کودکان و نوجوانان فلسطینی و تلاش برای یک رسالت کشیدن ظلمی که بر آنها می‌رود نه تنها وظیفه‌ای انسانی بلکه یک رسالت تربیتی برای نسل جوان است، گفت: ایجاد آگاهی در میان نوجوانان در سراسر جهان نسبت به این مسأله می‌تواند زمینه‌ساز تقویت همبستگی جهانی و تلاش‌های مشترک برای احقاق حقوق ملت مظلوم فلسطین باشد. وی با تأکید بر اینکه جهان امروز بشدت تحت تأثیر رسانه‌ها و فضای مجازی قرار دارد، افزود: استفاده از قدرت رسانه‌ای برای مقابله با تبلیغات ناعادلانه و نشان دادن حقیقت به افکار عمومی جهانی اهمیت ویژه‌ای دارد بنابراین پویش به سمت قیله می‌تواند گامی مؤثر برای مقابله با تحریف‌های رسانه‌ای و تقویت صدای عدالتخواهی در سطح بین‌المللی باشد. گفتنی است آرمان مشترک نوجوانان جهان، آزادی فلسطین، اربعین و حضور نوجوانان برای رهایی قدس، نوجوانان و همدردی با مردم مظلوم غزه، نقش نوجوانان در پیروزی فلسطین از جمله موضوع‌های پویش است و در بخش بین‌الملل پویش، مورد استقبال بیش از ۵۹ کشور واقع شده است.



Reuters



«ایران» از ضرورت ایجاد امنیت برای حمایت از کودکان گزارش می‌دهد

## غزه و لبنان در جست‌وجوی آرامش

### گزارش

مهسا قوی قلب

خبرنگار

آرامش و ثبات از مهمات معنا و مفهوم زندگی است. مدتی است که خواب کودکان لبنان و غزه آشفته شده و برای بسیاری از آنها جنگ و بمباران، ویرانی و خرابی، کابوسی است که شب‌ها رهایشان نمی‌کند. دوران کودکی باید سرشار از شادی و آرامش باشد اما این روزها حجم انبوهی از وحشت و ترس از مرگ و از دست دادن والدین و عزیزان در چشمان کودکان لبنان، غزه و فلسطین آشفته ساخته است. طولاتی شدن جنگ سبب تأثیرگذاری طولانی مدت بر روحیه کودک می‌شود و تا سال‌ها اثرات جبران‌ناپذیری را می‌تواند با خود به دنبال داشته باشد. کودکی که هیچ گناهی ندارد و تنها حامی زندگی خود را در سلامت مادر و پدر می‌داند تحمل دردهای جانکاه جنگی بسیار را که بی‌رحمانه بر روحش جنگ می‌افکند، مستولان و دولت‌مردان حکومت‌های غاصب و کودک‌کش این را بدانند که خشم فروخته در چشمان بی‌گناه صدها و هزاران کودک، روز به روز آنباشته شده، در نهایت عصبان خواهد کرد و دامن پلیدی و سایه‌ای خواهد گرفت. با این همه متأسفانه تاکنون حمایتی جدی از سوی نهادهای بین‌المللی درباره کودکان لبنان و غزه شکل نگرفته و شاهد بی‌عدالتی تمام و کمال درباره کودکان

سرزمین‌های اشغالی و یا درگیر جنگ هستیم. اکنون زمانی است که صلح جهانی توسط غالب کشورهای دنیا باید دنبال شود و دست استکبار از تجاوز و قتل و غارت بویژه نابودی امروز و آینده کودکان بی‌گناه درگیر جنگ کوتاه شود. هرچه زودتر به صلح جهانی دست پیدا کنیم، اثرات روحی ناشی از جنگ نیز زیر کودکان کم‌رنگ‌تر خواهد شد. محمد زینالی آثاری، جامعه‌شناس و پژوهشگر اجتماعی درباره نیاز جوامع بویژه کودکان به موضوع دوری از جنگ به «ایران» می‌گوید: باید آرامشی باشد و طمأنینه‌ای، شبیه آنچه در کتاب آسمانی بهشت نامیده شده، که بتوان آن را زندگی نامید. آرامش آن چیزی است که در تمام زندگی به آن نیاز داریم و مهم‌ترین جایی که باید آن را در زندگی درونی کنیم، دوره کودکی است. اما دوره کودکی در خاورمیانه برای دختر و پسر خردسال وقتی که با جنگ آمیخته می‌شود، سرشار از خشم است و نوع ترکیبی و پیچیده این خشم و طرد، در جنگ‌هایی رخ می‌دهد که خورمیانه را در کودکی که جنگ با تجربه آن در غزه و لبنان هستیم. نکته منفی این است که اثر بازمانی این موارد روحی با صلح طرفین جنگ یا توافقی مثل آنچه دو کشور پایان جنگ می‌نماند، تمام نمی‌شود. به اعتقاد این جامعه‌شناس، اضطراب مانند سادست و موج آن تا مدتی طولانی نامی‌رسان است، به این نحو، زندگی سراسر خشم و اضطراب کودکان را فرامی‌گیرد و مانند اپیدمی‌ای مسری که ریشه‌ای تاریخی و اسطوره‌ای دارد، چرخه زندگی در آن را ناممکن



## کودکی زیر بارش گلوله

دکتر علیرضا رئیس‌ی معاون بهداشت وزارت بهداشت به مناسبت هفته ملی کودک در حمایت از کودکان غزه گفت: کودکی مقطعی از عمر انسان است که سلامت آن تضمین‌کننده سلامت سایر مقاطع عمر انسان محسوب می‌شود. کودکان و فرزندان گل‌های با طراوت زندگی خانواده‌ها و امید بخشی آینده هستند. در این روزها که برای تجلیل از کودکان، حمایت از آنان و دفاع از حقوقشان نامگذاری شده است، در گوشه‌ای از این کره خاکی غزه، فلسطین و لبنان هم وجود دارد که نه تنها از کودکانشان حمایتی نمی‌شود بلکه زیر آتش گلوله و موشک‌های رژیم غاصب صهیونیستی قرار دارند. امیدوارم کودکان مظلوم غزه و فلسطین هم بتوانند در کنار سایر کودکان جهان در آسایش، امنیت و شادی به سر ببرند.

### ترجمه

راضیه خوئینی

خبرنگار

با طلوع آفتاب روز دوشنبه، بلافاصله بازماندگان از بمباران اسرائیل به اردوگاه آوارگان رقع بازگشتند تا عمق خسارت‌ها را ارزیابی کنند. بچه‌ها با کنجکاوی از پنجره شکسته به داخل خودروی مجاله شده نگاه می‌کردند. در حالی که مردها لایه‌لای زباله‌های زغالی شده را می‌گشتند، خبرنگاران در حال عکس گرفتن از قوطی‌های کنسرو سوخته بودند. چادرهای خانواده‌های فلسطینی ۱۲ ساعت قبل اینجا برپا بود، درست پیش از حملات ارتش اسرائیل به اردوگاه آوارگان در شمال غربی رفح. بدون آنکه بدانند چه سرنوشتی در انتظارشان هست، برخی تازه نماز عشا را تمام کرده بودند، بعضی‌ها در خواب بودند و برخی دیگر کنار خانواده نشسته بودند. دختری کم سن به نام لیان الفیوم از بازماندگان این قتلگه حادثه را چنین توصیف کرد: من آرام نشسته بودم که ناگهان صدای انفجار مهیبی آمد؛ بسیار ناگهانی! بمب‌ها بدون هیچ هشدار روی سرمان ریختند. از داخل چادر بیرون آمدم تا ببینم چه اتفاقی افتاده است که از دیدن شعله‌های غول‌آسا شوکه شدم. دختر نوجوان به میدل ایست‌آی گفت: آتش همه جا را فرا گرفته بود. من با چشمان

## کودکان غزه؛ قربانیان کوچک جنگ

و نه راه پیش! چراکه خانواده‌اش قصد داشتند به خاطر تشدید حملات رژیم صهیونیستی، صبح دوشنبه به اردوگاه دیگری نقل مکان کنند؛ جایی امن‌تر. اما حالا دیگر نمی‌توانند! بدتر اینکه چادری هم برای خوابیدن و پناه گرفتن ندارند. تصور کنید کودکان و نوجوانان فلسطینی با گذراندن چنین فجایع هولناکی، چه آرزویی می‌توانند داشته باشند؟ چه بازی‌هایی می‌کنند؟ سیلوی منصور، روانشناس فلسطینی می‌گوید: در قرن ۲۱، قطعاً می‌توان از پیشرفت‌ها در زمینه روانشناسی کودک و دفاع از حقوق کودکان استقبال کرد. با این حال، باید پرسید آیا مزایای این پیشرفت‌ها برای همه کودکان در سراسر جهان یکسان است؟ قبلاً در اروپا یا ایالات متحده، به دلیل عوامل سیاسی، اقتصادی، فرهنگی یا خانوادگی، کودکان در شرایط رفح‌کنانی قرار نداشتند. امروزه تمامی جوامع همواره تلاش می‌کنند که کودکان جهان در امنیت و رفاه بزرگ شوند. اما با نیم‌نگاهی به کشورهای دیگر متوجه می‌شویم که وضعیت کودکان نه تنها بهبود نیافته بلکه بدتر شده است. ما آشکارا به کودکان کشورهای فقیر یا در حال جنگ اشاره می‌کنیم. فلسطین از مناطقی است که کودکانش در شرایط بسیار بحرانی بزرگ می‌شوند. شرایطی که به رشد بهتر آنها از نظر جسمی و روحی منجر نمی‌شود. خانواده‌های فلسطینی، میراثی جز وضعیت اقتصادی فاجعه‌بار و تروما است که خود چندین نسل تجربه کرده‌اند برای انتقال به نسل‌های بعدی ندارند.

## تندیس بلورین جایزه بین‌المللی مدیریت دانشی KM4D به پتروشیمی شهید تندگویان اهدا شد



چند دوره حضور و کسب گواهینامه‌های یک، دو، سه، چهار و پنج ستاره، موفق به دریافت جایزه را دریافت کنند. این جایزه را دریافت کنند. گفتنی است، بر اساس ارزیابی‌های صورت گرفته مدیریت دانشی و فرهنگ آن در تمامی بخش‌های مختلف و فرآیندهای سازمانی پتروشیمی شهید تندگویان در این دوره، پس از به‌خوبی نهادهای اهدا شد.

اصلی این دوره از کنفرانس، پراثرانه‌ترین دستاوردهای مدیریت دانشی در مسیر انعطاف‌پذیری با روندهای نوظهور، بهینه‌سازی نظام‌های دانشی مبتنی بر الگوهای پایداری و ارائه تجارب برتر و موفق نوآوری و پایداری سازمانی قرار داشت. لازم به ذکر است، شرکت‌ها و نهادهای حاضر در این جایزه، پس از

مدیریت ایران و انجمن مدیریت دانش اتریش برپا و دکتر مجید قاسمی رئیس هیأت مدیره انجمن مدیریت ایران، پروفیسور برنرد رئیس انجمن مدیریت دانش اتریش و تعداد زیادی از مدیران و کارشناسان شرکت‌های بزرگ تولیدی و خدماتی کشور حضور داشته و برخی به سخنرانی پرداختند. همچنین، تمرکز

خود نسبت به سال گذشته، تندیس بلورین این جایزه را دریافت کند. هفتمین کنفرانس بین‌المللی مدیریت دانشی KM4D با رویکرد بهینه‌سازی نظام‌های دانشی مبتنی بر الگوهای پایداری روز چهارشنبه ۱۱ مهرماه در سالن همایش‌های دانشگاه خاتم تهران برگزار شد. این کنفرانس با همکاری انجمن

### بنگاه

پتروشیمی شهید تندگویان، این شرکت توانست در دومین حضور خود در جایزه بین‌المللی مدیریت دانشی KM4D در بین شرکت‌های بزرگ نفتی و پتروشیمی، فولادی، آلومینیومی، معدنی، بانکی، بیمه‌ای، داده‌پردازی و... با افزایش قابل توجه امتیازات کسب شده و ارتقای جایگاه